
PROVINCIA DI LECCE

Decreto N. 1
Data di registrazione 08/01/2019

OGGETTO :
DELEGA PER RAPPRESENTANZA IN GIUDIZO DELLA PROVINCIA DI LECCE 
NELLE CONTROVERSIE AVENTI AD OGGETTO OPPOSIZIONE A SANZIONE 
AMMINISTRATIVA (O.S.A.)

Premesso che: 

 nelle controversie in materia di opposizione al verbale di accertamento di violazione del 
codice della strada di cui all’art. 204-bis Dlgs 285/1992 (ricorso al Giudice di Pace) l’art. 7, 
comma, comma 8, D.Lgs 01/09/2011 n. 150, sancisce che “Nel giudizio di primo grado le 
parti possono stare in giudizio personalmente. L’amministrazione resistente può avversi 
anche di funzionari appositamente delegati”;

 l’art. 6. comma 9, D.Lgs 01/09/2011 n. 150, dispone “Nel giudizio di opposizione 
all’ordinanza-ingiunzione di cui all’art. 205 Dlgs 285/1992 (Nuovo Codice della Strada), il 
Prefetto può farsi rappresentare in giudizio dall’amministrazione cui appartiene l’organo 
accertatore, la quale vi provvede a mezzo di propri funzionari appositamente delegati, 
laddove sia anche destinataria dei proventi della sanzione, ai sensi dell’art. 208 del 
medesimo decreto”;

Considerato che

• con decreto presidenziale n. 28/2018 è stato confermato Comandante del Corpo di Polizia 
della Provincia di Lecce, l’Avv. Antonio Arnò;

• dal 03/12/1990 Antonio Sava e Giuseppe Lazzari sono stati assegnati al Corpo di Polizia 
Provinciale;

• dal 1/11/1998 il M.llo Michele Castaldi è stato assegnato presso il Corpo di Polizia 
Provinciale;

• dal 01/01/2019 la Dott.ssa Raffaella Tommasi è assegnata al Corpo di Polizia Provinciale;

Ritenuto opportuno delegare, ai sensi e per gli effetti degli articoli 6, comma 9, e 7, comma 8, 
DLgs 150/2011, al predetto personale assegnato al Corpo di Polizia Provinciale la 
rappresentanza in giudizio della Provincia di Lecce nelle controversie in materia di opposizione 
ai verbali di accertamento di violazione del codice della strada elevati dalla Polizia Provinciale, 
comprese quelle relative alle opposizioni ex art. 205 n.c.d.s. avverso ordinanze di ingiunzione 
emesse dal Prefetto di Lecce;



DECRETA

1. Delegare con effetto immediato, ai sensi e per gli effetti degli articoli 6, comma 9, e 7, 
comma 8, Dlgs 150/2011, i dipendenti in servizio presso il Corpo di Polizia Provinciale, 
Capitano Antonio Sava, e Maggiore Giuseppe Lazzari, Dott.ssa Raffaella Tommasi 
e M.llo Michele Cataldi a stare in giudizio congiuntamente e/o disgiuntamente al 
Comandante del Corpo di Polizia Provinciale, Avv. Antonio Arnò, in rappresentanza della 
Provincia di Lecce nelle controversie in materia di opposizione ai verbali di accertamento di 
violazione del Codice della Strada elevati dalla Polizia Provinciale, comprese quelle relative alle 
opposizioni ex art. 205 N.C.d.S. avverso ordinanze di ingiunzione emesse dal Prefetto di Lecce;

2.Trasmettere copia del presente provvedimento ai Giudici di Pace di Casarano, Gallipoli, 
Lecce, Tricase ed Ugento.

   

Il Presidente della Provincia
STEFANO MINERVA / INFOCERT SPA 

(atto sottoscritto digitalmente)


